Quod

Quod sales ipsi spiriti tallicorum spellat, ut salu nitri, virioli, busabundentium malignis tamen saluarib.

Quod autem ad spiritus saluum metu spiriti tallicorum spellat, ut salu nitri, virioli, busabundentium malignis tamen saluarib. (quod merito inter reliqua primum tibi locum vendicat) oppositæ ac plane contraria, quas mediantibus suis spiritibus edunt operationes, ingenti nobis esse debent admiration: dum ipsorum quidam corpora etiam solidissima liquefaciunt, & alij contra vel spiritus coagulant subtilissimos.

In quo tamen maximum nauræ mysterium obseruare licet. Hinc namque spiritus, qui aurum omnium metallorum solidissimum dissoluunt, suam tamen in argenteum non excrunt potentiam, nec è contra.

Qua ratione spiritus omnes & singuli ne spiritus è (licet id secundum magis & minus) suis corporibus elicitur. Hi verò spiritus omnes & singuli ne spiritus è (licet id secundum magis & minus) suis corporibus elicitur. sola ignis violentia, à dura corporum, quibus à natura alligati sunt, compage liberantur, ac in ipso quidem emigrationis procinctu, variis sub coloribus, in forma nubis spissioris comparentibus, sese insinuant: qui tamen ubi denuo in aquam & humidam suam matricem reconduntur, quiescentes penitus euane- scunt.

Cæterum qui minus suam prædictis fidem adhibent, aut spirituum istorum mirabiles virtutes inficiantur: adeant aurifabros & metallorum separatores, quoties aurum ab argento moliuntur separare, ut promptissimos aquæ fortis effectus aduertant. Mira circa aquam formam obser- Dicunt inquam vel duabus vincis tem obser- dictæ aquæ, tantum inesse virium ac uatio. roboris, ut vinciam ynam metalli so-

lidi dissoluere queat. Aspiciant etiā quanta id fiat spirituum contenue- ne vel ad sensum comparente; ac vt opinor desinet, in rerum natura- lium spiritus, tantis viribus ab Omnipotente donatos, spiritus sui virus effundere. Videbunt namque quæ primum prædicti aquæ fortis spiritus solidum aliquod metallum (patientis vicem gerens) aggrediuntur, tanta id fieri velitatione, & pugna ad tempus anticipi, ut non solum ipsa aqua ex tali motu incalefaciat, verum ad rubedinem usque ipsius vasis ex- ardescat: copia ipsorum maxima per collum, sumi partim rutilantis, ac rufescens, partim nigricantis specie, euolante, ac instar flammæ i- gnis calorem in omne latus diffun- dente. Conflictu verò hoc ad finem perducto, aquam sponte videbis re- frigerari, licetque de eius materia seu quantitate vix quicquam dece- serit, eundemque fere gustum quo ante prædicta fuerat retinuerit: nulli tanen in posterum metallorum in- serviet separationi, eo quod nimiri- rum suis priuata sit spiritibus, ad quos omnis huiuscmodi referri debet o- peratio.

Ex eo porrò, quod gustum pari- ferint qua prius feriat acrimonia, colligerelice, impotentiam hanc non inde pendere, quod omnes omniò ex ea spiritus euolarint: sed quod exorta inter contentos adhuc, & materiam eos continentem seu matricem, ob priorum exhalationē disproprioione, reliqui quodammodo detineantur ligati. Acrimonia siqui-

siquidem illa, quæ in aqua adhuc residet, spirituum à quibus oritus præsentia fidus est nuncius.

Hinc phlegmate seu humore passio, hanc dyscrasiam producente, per cohabitationem seu redistillationem separato, prioribus viribus quasi recuperatis ad parem molitionem idonea redditur: idque quod repetendum est, quamdiu acrimonia aqua supererit. Ex quibus colligi facile potest virtutem illam dissoluendī, non acrimoniæ, sed solis spiritibus tribuendam esse.

Cum idem probat sal petra & sal vulgare. Quum salpetræ sua terra, qua continetur & generatur, conspurcatus adhuc est, & sulphur sua minera nondum exustum & defœcatum: utriusque agendi vis usque ad eō languet obtusa, ob substantiarum corporalium & terrestrium, quibus devinciuntur, mixtionem, ut ne flammam quidem possint concipere. At cum suis corporum vinculis soluta & expedita sunt, simulque miscentur: palam est, quantis agent viribus, quantoque potentes eorum virtutes impetu seū exerant.

Vulgarem & marinum salem in quotidiano ciborum usu sumimus & edimus: edulia eodem condimus, quo, vt balsamo, à putredine vindicentur. Porrò frustra coronatum aureum, vel drachmam unam auri, sexcentis salis marini libris immergamus & sepeliamus, à quo ne tantillum quidem varietur, aut immutetur: a cuius tamen spiritus è corpore extracti & separati yncja duæ vel tres

auri drachmæ, aut etiam plures uno momento in aquam solui possint. Possemus multa alia in medium exempla proferre.

Sed hæc satis sunt. Si igitur corpora mineralia ac metallica, quæ tamē vulgo ut vita, sic actione omnī spoliantur, tanta partim noxiorum, partim salutarium spirituum copia turgent: quid de vegetabilibus dicendum fuerit & animantibus? quorum ut vita longè manifestior, spirituum majores diuitias pollicetur & vberatem, sic ars ipsa, & quæ versatur in eorum extractione experientia, huius nostræ veritatem philosophiæ, ad oculum quasi demonstrat.

Ac ut ab animantium genere incipiamus, spiritus hosti bonos, salutares, secundumque naturam: quam malos, perniciosos, ac contra naturam se habentes, ac partibus quidem solidis radicaliter, nobilioribus vero simul originaliter ac emanatiæ (absit artis vocabulis inuidia) insitos, humoribus vero per influentiam seu irradiationem communicatos, dicimus similiter esse tripartitos: quibusdam ipsorum naturam aëream, vaporosam, ac subtilissimam adeptis, aliis vero naturæ existentibus fuliginosæ, aliis denique quodammodo intermediiæ, ut essentia sic consistentia, halituosæ videlicet, sulphureæ, ac oleaginosæ. Hi præterea spiritus, cum in omnibus animantium generibus, tum in homine potissimum, juxta communem Hermeticorum sententiam reperiuntur, à qua non longe nec ipsemet absit Hippocrates, quā-

do ait, *Corpora nostra constare continentibus & contentis.* Quorum terminorum priori nihil aliud quam continentis ac in se recipientes matricis: posteriori vero substantias spirituales contentas, ac a prioribus receptas voluit significare. Contentorum quoque a Dogmaticis triplex proponi solet partitio. Quedam enim sunt substantiae quoquo versum impetuose, seu imperum facientes, sive syncerae & aetheræ, sive se habent secundum naturam, quales naturalis, vitalis & animalis spiritus: sive noxia quadam qualitate, tanquam affusa nebula sint contaminatae.

Quedam rursus humectantes, sive humores tam utiles, quam inutiles & excrementitij, eò quod spiritus salutares & noxijs in ipsis inhabitent. Et alia denique effluentes, communiterque exhalantes, sive humidæ, quas vapores: sive liceæ, quas exhalationes & fumos nominant.

A Dogmaticis his multum dissident Hermeticorum suffragia, si bene & accuratè intelligantur.

In vegetabilium vero genere nostram hanc, tam proborum quam perversorum spirituum distributionem tribus membris comprehensam haud difficile fuerit stabilire.

Mercuriales siquidem, vaporosi, aërei magisque subtile, ut in partibus vegetabilium resident mollioribus, floribus nimirum ac folijs, sic aquarum oleorumve extractione ac distillatione ab ipsis separantur. *Salpinginosi* vero, ut magis fixi, sic in partibus quoque vegetabilium radican-

tur durioribus, lignis videlicet, corticibus, & radicibus, sale abundantibus: ex quibus postmodum ignis violentia separantur. *Sulphurei* denique & oleaginosi spiritus, ut inter æthereos subtiliores, ac terrestres salpinginosos, quodammodo intercedunt medijs in vegetabilium seminibus continentur, consistentia & situ quodammodo inter folia & ligna intermediis. Insunt vero seminibus cunctis etiam frigidioribus, (qualia sunt papaveris & lactucæ) quæ quoniā præ reliquis compositi partibus magis sunt contempnerata, naturæque familiaria, spiritus quoque omnium defæcatisimos, & magis ad speciei conservationem destinatos complectuntur. De oleorum vero ex seminibus extractione præcepta tradere, verat rei facilitas publicaque notitia.

Hic vero minimè prætereundum est in hac vegetabilium classe, non minus quam mineralium & animalium ordine, omnes jam enarratos spiritus, rursus duorum generum existere: alios, bonos, salutares, ballamicos, & conservatores, tam videlicet Mercuriales, quam sulphureos, & salpinginosos: alios quoque malos ac noxious, tam Mercuriales, quam sulphureos, & salpinginosos.

Q. *Cum Deus omnia creaverit valde bona unde potentia seu spiritus malis?*

R. Cœavit Deus naturam valde bonam & beneficam, id est, potentias salutaribus instructam, quibus creaturæ oblectarentur. Verum e-

MEDICATRIX.

Nimvero, ut liberrimum agens ipse creator existit: ita & hominem ad similitudinem suam liberè, non coactè agentem condidit. Hanc libertatem autem potentissimis molestiis coercuit, quas ordinaverat indecenti rerum tractationi sive abusui. Nimicum benefica ea potentia ita erat constituta, ut pro diversitate tractationis sive culturae usus sc. genuini vel abusus, oblectantes vel molestates fructus proderet. Oblectantes si decenter & ex prescripto ac voluntate Dei retractaretur, molestantes, si contra indecenter atque modo voluntati divinae contrario, idque gravius aut levius pro delictis. Potentiarum enim oblectantium quo major destinata est oblectatio, congravior quoque molestantium molestia fuit ordinata, delicto proportionaliter inherens. Res exemplo erit clarior: sal marinū, Nitrum, vel id genus aliud quoddam sal reconditam in se continet potentiam beneficam, in centro sopitam. Haec si debite suaviter & cum ingenio eruatur, ut internum illud & occultum in lucem prodeat, suuminam praebet medicinā. Econtra si sal ipsum tincturam bonā producere aptum & primum, violenter tradetur, atque ex Retorta igne violento cogatur, spiritum fundit pungiosum, qui loco caloris vivificat dulcis, astuac acrimonia corroden- te, præditus est. Et haec ratione degenerat bonum in malum.

Vel: Creaverat Deus Naturam instrutam potentissimū bonis tum ma- lis. Illæ in actum erant collocatae; ha-

29
in potentia delitescebant, emergendi occasionem expectantes. Occasio illa est sententia iudicis iustissimi, de emergendo ac puniendo. Etenim sic adjunt ac tutum, vires suas exerunt, decretumque iudicis exequuntur.

Variae autem sunt nocivæ hæ facultates, excitanturq; pro delictorū quoq; varietate, ut recta hic locum habeat proverbium, quo quis peccat, eo punitur. Nimirum, quia Deus per naturā, ciusque potentias agit, si facultas illa benefica in vanum usurpetur, prodit maleficain peccatum. Et hoc videtur fundari in dicto illo Ecclesiastici c. 33. v. 15. Bonum contra malum. Vita contra mortem &c.

Vtraque hæc opinio eti scripturā sacram favorabilem, vel saltem non contrariam habcat, nollem n. quicquam contra eandem statuere: Atamen prior illa ad metam proprius cūpam collimare forsitan videbitur. Morosos enim commovere posset, quod Deus sub beneficis potentissimis maleficas reconditer. Perpendant autem hi ipsi, quod Deus ad sententiam suam exequendā tribulos ac spinas quibus potentia molestantes, vel ipsis non minis ratione denotantur, post lapsū non considerit, sedante lapsum cōditas exereire vires iussit. Idem de serpente Iudicium. Videatur infra in Pathologia.

C A P . VIII.

De Principiis hypostaticis.

Principio illi primo materiali subordinantur principia hypostatica & clementalia.

Hypostatica sunt, que maiori vi aces-
ficacia præ reliquo possunt, unde & in scho-
la Hermetica Cherionia virilia, virtuosa
dicuntur. Suntque Sulphur, Mercurius &
Sal.

*Sal est principium humidum siccum, in
aqua solubile & concretile.*

*Sulphur est principium humidum pin-
gue inflammabile.*

*Mercurius est principium inter sal &
sulphur natura medie, adeoque in aqua
partim in oleo dissoluble?*

N. Ioan. Raicus tract. de podag.
ita describit. *Sal est principium hypo-
staticum cum vi fermentandi &
coagulandi. Eius v. signatura est, vt
intrinsecus sit fusilis, metallorum in-
star & fixus: extrinsecus autem com-
bustilis & incinerabilis. Sulphur prin-
cipium est hypostaticum cum vi
maturandi, tingendi, homogenia at-
trahendi, heterogenea repellendi,
tendendi à centro ad circumferen-
tiā & vicissim. Huius signatura est
vt intra sit fixum, oleaginosum sive
pingue: extra inflammabile esse &
fugituum. Flamma quippe est sul-
phur volatile. Mercurius est prin-
cipium hypostaticum cum vi vegeta-
tiva & instaurativa. Huius signatura
interna est souere ignem potentem:
externa vero est, liquidum, glutino-
sum, incombustibile & frigidum
esse.*

N. Quercetanus Principia (res
simplices) duplia facit, videlicet in-
visibilia (spiritualia, formalia, astral-
ia) quæ in sensu fugiant, omnium
que actionum authores existant, &
visibilia (materialia) quæ sub visu

traduci possint & per quæ actiones
administrentur. Vtraque triplicia
statuit; Principia (hypostatica) spi-
ritualia, Elementa spiritualia, & se-
mina spiritualia. Per principia (hy-
post.) spiritualia nihil aliud intellige-
re videtur, quam facultates (*duabus*
spiritus) primis principiis inhæren-
tes, quibus illa apta nata, seu si mauis
quæ *duabus* ipse met scientia, id est,
instinctu naturali predite sint, ut ma-
terialia & visibilia sibi corpora fabri-
cari possint, scilicet Sal, Sulphur &
Mercur. Elementa spiritualia sunt si-
militer facultates principiorum illo-
rum quarum vi Elementa corpora-
lia in mixto fiunt. Semina spiritualia
(astralia) sunt rationes seminales,
quarum potentia seu operatione se-
mina visibilia existunt, v. g. in Tri-
tico est seminalis potentia seu spiri-
tus qui ex nutrimento visibile semen
producit.

Principia visibilia (materialia,
corporea) sunt dicta principia, Ele-
menta & semina vi invisibiliū illo-
rum producta Quercetani verba sa-
tis alias obscura hæc sunt.